
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DES AMTES BORDESHOLM – NR. 26 vom 26. Juni 2019
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt der Amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Bordesholm: Der Amtsdirektor des Amtes Bordesholm.
Erscheinungsweise: Wöchentlich mittwochs. Bezug: Verteilung in den amtsangehörigen Gemeinden und direkt beim Amt Bordesholm, Mühlenstraße 7, 24582 Bordesholm.

Gemeinde Brügge

Tolkfahrt mit Würstchengrillen 
am Mittwoch, dem 7. August 2019.

Abfahrt:	 10.00 Uhr am Marktplatz

Rückkehr:	 17.00 Uhr ab Tolk

Kosten:	 10,00 € pro Person

Kinder bis 8 Jahre nur in Begleitung Erwachsener.

Anmeldungen bitte bei:

Werner Kärgel	 Tel.: 24 97 
Barbara Lütt	 Tel.: 36 39

Brügge, den 26. Juni 2019  - Der Bürgermeister

10. Satzung 
zur Änderung der Satzung  

über die Erhebung von Gebühren  
für die Niederschlagswasserbeseitigung  

der Gemeinde Bordesholm 
vom 19.06.2019

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein und der 
§§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-
Holstein in der jeweils geltenden Fassung, des Art. II des Gesetzes zur 
Regelung abgabenrechtlicher Vorschriften vom 24.11.1998, der §§ 
1 und 2 des Gesetzes zur Ausführung des Abwasserabgabengesetzes 
und des § 31 des Landeswassergesetzes in der jeweils geltenden Fas-
sung wird nach Beschlussfassung durch die Gemeindever-tretung vom 
18.06.2019 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1:

Der § 5 „Gebührensatz“ erhält folgende Fassung:

(1)	Die Gebühr für die Niederschlagswasserbeseitigung beträgt für den 
Bereich der Gemeinde Bordesholm 0,64 Euro je m2 gebührenpflich-
tiger Fläche im Sinne von § 2. 

Artikel 2:

Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2020 in Kraft.

Bordesholm, den 19.06.2019

Gemeinde Bordesholm  
Der Bürgermeister    

gez. Büssow                                 (L.S.)

Die vorstehende 10. Satzung zur Änderung der Satzung über die Er-
hebung von Gebühren für die Niederschlagswasserbeseitigung der Ge-
meinde Bordesholm vom 19.06.2019 wird hiermit öffentlich bekannt-
gemacht.

Bordesholm, den 19.06.2019

Amt Bordesholm 
Der Amtsdirektor

Lembrecht

Schulverband Bordesholm

„Bericht aus dem Schulverband“  
Digitalpakt an den Schulen: Ein großer Schritt ins digitale Zeitalter

An den Grundschulen und an der Gemeinschaftsschule des Schul-
verbandes Bordesholm beginnt die Umsetzung des weitgehend mit 
Bundes- und Landesmitteln finanzierten Digitalpaktes. „Die Schulen 
des Schulverbandes haben erste Vorarbeiten geleistet. Je Schüler/in 
stehen etwa 360 € an Fördermitteln zur Verfügung. Wir erwarten in 
Kürze die Förderrichtlinien. Dann werden wir die konkreten Anträge an 
das Land Schleswig-Holstein stellen,“ betonte Manfred Christiansen, 
Schulverbandsvorsteher auf der Sitzung des Schulverbandes. Er meinte 
weiter: „Damit beginnt für die Schulen die Transformation ins digitale 
Zeitalter. In Schleswig- Holstein ist eine interbasierte Cloudlösung - ein 
Schulportal - geplant. Das wirft die Frage auf, wie sich in Zukunft die 
Schulpädagogik gestaltet. Schüler, Eltern und Lehrer stehen vor neuen 
Herausforderungen. Nach den Sommerferien plant der Schulverband 
daher für die Schulverbandsversammlung, Klassen- und Schuleltern-
beiräte, interessierten Eltern und Lehrer eine Informationsveranstaltung 
zum Arbeitsthema: „Wohin führt der Weg der neuen Medien an den 
Schulen?“

Bordesholmer Schulen stark nachgefragt

Die Schulleiterinnen gaben einen positiven Bericht zur Lage an den 
Schulen. Es wird immer deutlicher: Aufgrund der guten Zusammenarbeit 
der Schulen wird das Gesamtsystem von der 1. bis zur 13. Klasse immer 
besser angenommen. Der neue 5. Jahrgang an der Hans Brüggemann 
Schule wird 5-zügig, die gymnasiale Oberstufe 3-zügig sein. Durch die 

höheren Schülerzahlen erhält der Schulverband deutlich höhere Gast-
schulbeiträge. Eine Eilentscheidung des Schulverbandsvorstehers war 
notwendig, um nicht vorhandene Schulmöbel für das neue Schuljahr 
zu beschaffen. Der Nachtragshaushalt wurde einstimmig angenommen. 
Die Hans-Brüggemann-Schule erhielt einen hervorragenden 1. Preis in 
der Internet-Recherche-Rallye „Netrace“ in Höhe von 1000 Euro. Die 
Klassenlehrerin Anke Nühse und die 9. Klasse erhielten eine Auszeich-
nung des Schulverbandes.

Manfred Christiansen, Schulverbandsvorsteher

  
VHS Bordesholm-Wattenbek aktuell

Neu im Programm 
September

Business English ab 17.09.2019, 10 Termine, 48,00 €
Lettisch für Anfänger ab 18.09.2019, 15 Termine, 48,00 €
Wege aus dem Heißhunger am 21.09.2019, 10:30 Uhr, 12,00 €

Oktober
Mama-Baby Pilates ab 21.10.2019, 9 Termine, 54,00 €
Filmgestaltung und Filmtechnik ab 23.10.2019, 5 Termine, 21,00 €

Gemüse milchsauer einlegen am 25.10.2019, 12,00 €
Im Garten der Sprache ab 25.10.2019, 3 Termine, 19,00 €

VHS Digital
Wir möchten Sie informieren und auf dem Weg in die

Digitalisierung begleiten. 

One Note - Digitaler Notizblock - ist das was für mich/ unsere Firma?

Ein kurzer Schnupperkurs, um das herauszufinden!
Schluss mit der Zettelwirtschaft. Notizen zu jeder Zeit erstellen oder finden und
mit  allen Geräten nutzen (PC -Tablet  -  Smartphone).  Sie können Notizbücher
auch  nach  Themen  erstellen  und  mit  anderen  teilen.  Sie  eignen  sich  für:
Aufgabelisten, Skizzen, Unterrichtsnotizen, Rezepte, Reiseplanungen u.v.m. 
Sie  halten  nicht  nur  Textnotizen  fest,  sondern  auh  Zeichnungen,  Tabellen,
Grafiken,  Fotos,  Videos,  Weblinks,  Screenshots  oder  Sprachnotizen.  Immer
perfekt  organisiert  -  Bleiben  Sie  organisiert  mit  Notizbüchern,  die  sich  in
Abschnitte und Seiten untergliedern lassen. Nutzen Sie die einfache Navigation
und Suche, um dort weiterzumachen, wo Sie aufgehört haben. Ideen sammeln
und ausarbeiten - Nutzen Sie OneNote auf all Ihren Geräten, um spontane Ideen
festzuhalten auch per Finger. Anschließend können Sie Ihre Notizen per Tastatur,
Textmarker oder Stift überarbeiten. Informationen teilen und zusammenarbeiten -
Großartige  Ideen  finden  sich  überall.  Umso  wichtiger  ist  es,  dass  Sie  mit
OneNote Ideen austauschen und gemeinsam kreativ sein können.

Samstag, 24.08.2019 um 10:30 Uhr, Gebühr: 20,00 €
Bitte mitbringen: Laptop, Tablet oder Smartphone (OneNote bitte vor Kursbeginn
installieren!)

Wir wünschen allen Schülerinnen und Schülern, 
den Eltern und 

den Lehrerinnen und Lehrern 
erholsame und sonnige Ferientage!

Das Team der VHS Bordesholm-Wattenbek
Kathlen Baumann & Karin Klänhammer

**********
Im kommenden Semester bieten wir viele 

Online-Kurse 
an. Informationen dazu finden Sie auf unserer Website.

Ab sofort können Sie sich für alle Kurse anmelden. 
Unsere Kurse finden Sie unter: 

www.vhs-bordesholm-wattenbek.de
Anmeldungen sind jederzeit online möglich, sowie 

bei Frau Klänhammer telefonisch unter: 04322/695-148 
info@vhs-bordesholm-wattenbek.de



AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DES AMTES BORDESHOLM – NR. 26 vom 26. Juni 2019
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt der Amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Bordesholm: Der Amtsdirektor des Amtes Bordesholm.
Erscheinungsweise: Wöchentlich mittwochs. Bezug: Verteilung in den amtsangehörigen Gemeinden und direkt beim Amt Bordesholm, Mühlenstraße 7, 24582 Bordesholm.

Gemeinde Bordesholm

Auszeichnung von besonderem 
ehrenamtlichen Engagement

Liebe Mitbürgerinnen und 
Mitbürger,

der Gemeinde Bordesholm ist es 
ein besonderes Anliegen, das eh-
renamtliche Engagement zu för-
dern. Außergewöhnliche Einsatz-
bereitschaft, Engagement sowie 
uneigennütziges Wirken für das 
Gemeinwohl verdienen aber auch 
Aufmerksamkeit und Würdigung 
durch die Öffentlichkeit.

Aus diesem Grund hat die Ge-
meindevertretung die Richtlinien 
über die „Auszeichnung von be-
sonderem ehrenamtlichen Enga-
gement“ beschlossen.

Nach Maßgabe dieser Richtlinien 
sollen verdienstvolle Bürgerinnen 
und Bürger oder auch Gruppen 
für ihre geleistete ehrenamtliche 
Tätigkeit ausgezeichnet werden. 
Auswahlkriterien sind insbeson-
dere:

•	Art der ehrenamtlichen 
Tätigkeit

•	Zeitdauer der ehrenamtlichen 
Tätigkeit

•	besondere außergewöhnliche 
Leistung

•	erhaltene Auszeichnungen

Ich möchte Sie, liebe Mitbürge-
rinnen und Mitbürger ermuntern, 
mir bis zum 31. Juli 2019 Perso-
nen oder Gruppen für mögliche 
Ehrungen zu nennen.

Die Richtlinien und entspre-
chende Unterlagen erhalten 
Sie unter: www.bordesholm.de 
oder bei Frau Ingwersen unter 
Tel.: 04322/695-145 oder ilona. 
ingwersen@bordesholm.de.

Mit freundlichen Grüßen 
gez. Ronald Büssow

Bordesholm, den 20.06.2019 
- Der Bürgermeister

Erste Nachtragshaushaltssatzung  
des Schulverbandes Bordesholm  

für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund des § 56 des Schleswig-Holsteinischen Schulgesetzes in Verbindung mit den §§ 5 und 9 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit und dem § 80 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein 
wird nach Beschlussfassung der Schulverbandsversammlung vom 19.06.2019 - und mit Genehmigung der 
Kommunalaufsichtsbehörde - folgende Nachtragshaushaltssatzung erlassen:

§ 1

§ 2

Es wird neu festgesetzt:
1.	 der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen von bisher 149.000 

EURO auf 224.100 EURO
2.	 die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen von bisher 28,71 Stellen auf 28,84 Stellen.

§ 3
Die Verbandsumlage erhöht sich um 50.000 Euro auf 2.550.000 Euro und verteilt sich wie folgt:

Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am             erteilt.
Bordesholm, den 20.06.2019

(L.S) Christiansen 
Verbandsvorsteher

Die vorstehende Erste Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit öffentlich be-
kanntgemacht. 
Alle können Einsicht in die Haushaltssatzung und die Anlagen nehmen.
Bordesholm, den 20.06.2019	 Schulverband Bordesholm  
	 Der Verbandsvorsteher  
	 Christiansen

Nr. Gemeinde EUR Nr. Gemeinde EUR

1. Gemeinde Bissee 31.186 9. Gemeinde Loop 27.264

2. Gemeinde Blumenthal 109.055 10. Gemeinde Mühbrook 98.916

3. Gemeinde Bordesholm 1.150.791 11. Gemeinde Negenharrie 48.775

4. Gemeinde Bothkamp 28.244 12. Gemeinde Reesdorf 44.817

5. Gemeinde Brügge 172.741 13. Gemeinde Schmalstede 69.148

6. Gemeinde Grevenkrug 15.323 14. Gemeinde Schönbek 43.347

7.
Gemeinde Groß 
Buchwald

58.607 15. Gemeinde Sören 47.863

8. Gemeinde Hoffeld 28.152 16. Gemeinde Wattenbek 575.771

Mit dem Nachtragshaus-
haltsplan werden

erhöht
um

vermindert
um

und damit der Gesamtbetrag
des Haushaltsplanes

einschl. der Nachträge 
Euro Euro

gegenüber nunmehr 
festgesetzt

bisher auf
Euro Euro

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 215.200  0 3.994.600 4.209.800
die Ausgaben 224.700 9.500 3.994.600 4.209.800 

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 165.000 0 670.500 835.500
die Ausgaben 165.000 0 670.500 835.500


